KIADVA: a bécsi nunciatura levéltárában őrzött fogalmazvány alapján: CÂRJA, CXCL., 370–371. Az alábbi átírás szintén a fogalmazvány alapján készült, s több helyen eltér a Cârja által közölt szövegtől.

Excellentissimo ac Reverendissimo Domino
Domino Victorio Mihályi de Apsia
Archiepiscopo Fogarasiensi
Fogaras.
No. 549
Vienne, le 4 Decembre 1912.

Excellentissime ac Reverendissime Domine,
Accepi heri tantum, aestimatissimas litteras¹⁰⁹ Amplitudinis Tuae die 26 Novembris datas, quibus mihi significabas nonnullos sacerdotes dioecesi Hajdudoroghensi adscriptos, nullo pacto consentire se novo Episcopatu subiiici, sed antiqua suae dioecesi restitui velle.

Dolendum vere est, quod sacerdotes, qui catholico nomine gloriantur, et qui exemplo esse debent populo Christiano, tam obstinate mandata et praescriptiones Summi Pontificis accipere detrectent, et pluris suum iudicium et opinionem propriam faciant, quam reverentiam et obedientiam erga Sanctam Sedem Apostolicam. Quod sane non favorabile testimonium praebet de illorum sacerdotali spiritui. Spiritus enim sacerdotalis fundamentum habere debet in plena ex corde communionem cum Summo Sacerdote Pontifice Romano. Et certe haec illorum agendi ratio celestes benedictiones super illos non inducet, nec eorum ministerium in animarum salute sibi commissarum magis fructuosum reddet: sed contra.

Quod autem cavillose dicunt bullam Christifideles loca tantum, non personas attigisse omni caret iuridico fundamento, eo quod, uti omnibus notum est, in similibus casibus hoc Sancta Sedes intelligit, quod etiam personae officiantur speciatim, quae officium vel beneficium ecclesiasticum obtinent. Alioquin evenire posset, quod omnibus vel pluribus sacerdotibus in antiqua sua dioecesi remanentibus fidelis alicuius novae dioecesis debita spiritali adsistentia careant. Quod vere admittendum non est. Nec item admitti potest, quod sacerdotes officia et beneficia obtinentes, possint per suo lubito et absque legitima causa canonica officiis aut beneficiis suis renuntiare.

Ceterum, hoc verum teneo, quod Amplitudo Tua pro sui muneris officio hos sacerdotes suadere non omiserit, nec omittet, ut Sanctae Sedis dispositionibus, sicuti par est, reverenter accepientes et exemplum bonum

¹⁰⁹Lásd: 114. számú dokumentum.

suis fidelibus praebentes tranquille et ordinate in nova dioecesi permaneant et superiori suo legitimo, administratori apostolico obediant tamquam Summo Pontifici, qui eidem suo nomine regendam novam dioecesim commisit.

Spem autem foveo fore, ut ipsi sacerdotes ad meliora consilia reversi, fidelem suam obedientiam Summo Pontifici praebeant et exhortationibus suis obsecundantes, nobile testimonium catholicae et sacerdotalis virtutis exhibeant; quod tanto maius et magis laudabile ac meritorium erit, quanto sacrificii aliquid et poenae ipsis attulerit.